
Koupě na zkoušku
Byla mi předložena kupní smlouva, ve které je obsažen článek s názvem koupě na zkoušku. Zajímalo
by mne, co se rozumí pojmem „koupě na zkoušku“ a k čemu taková koupě vlastně slouží?

Koupě na zkoušku je jedním ze smluvních ujednání, které mohou mezi sebou smluvní strany kupní
smlouvy dohodnout. Jedná se tak o dohodu, která musí být součástí uzavírané kupní smlouvy.

Právní úprava tohoto institutu je  obsažena v ustanovení § 471 a 472 obchodního zákoníku (tj. zákon
513/1991 Sb.). Vztahuje se proto pouze na ty kupní smlouvy, které jsou uzavřeny v režimu
obchodního zákoníku.
 
Koupě na zkoušku vzniká uzavřením kupní smlouvy s podmínkou, že kupující do uplynutí  zkušební
doby věc schválí. Vznik nebo zánik kupní smlouvy je tedy vázán na podmínku, která může mít buď
účinek odkládací nebo rozvazovací (viz níže).

Délku zkušební doby si mohou kupující s prodávajícím dohodnout dle svých potřeb. Pokud se na
lhůtě nedohodnou, stanoví zákon, že činí tři měsíce od uzavření kupní smlouvy.

Jak bylo naznačeno výše, podmínka může být buď odkládací nebo rozvazovací. Bude záležet na tom,
zda si kupující již věc převzal či ne.

Jestliže si již kupující věc převzal, jde o podmínku rozvazovací. Platí, že pokud ve zkušební době věc
písemně neodmítne, kupní smlouva zůstává účinná a obě smluvní strany jsou povinny se jí i nadále
řídit. Odmítne-li však kupující věc však, smlouva zaniká.

Účelem tohoto ujednání je tak umožnit kupujícímu, aby se sám přesvědčil, zda má kupovaná věc
skutečně takové vlastnosti, jaké prodávající udává. Kupující má proto výhodu v tom, že v případě,
kdy se věc ukáže zejména jako vadná či nevyhovující, má jednoduchou možnost kupní smlouvu
okamžitě zrušit, aniž by musel věc jinak obvyklým způsobem u prodávajícího reklamovat.

Netřeba dodávat, že pokud kupující svého práva odmítnou věc využije, musí prodávajícímu vrátit
předmětnou věc a prodávající mu musí proti tomu vrátit zaplacenou kupní cenu.

Za určité situace však kupující právo věc ve zkušební době odmítnout ( a přivodit tak zánik kupní
smlouvy) ztrácí. Ze zákona totiž vyplývá, že kupující nemá právo věc odmítnout, nemůže-li ji vrátit ve
stavu, v jakém ji od prodávajícího převzal. V praxi to znamená, že kupující nemůže věc odmítnout,
pokud v mezidobí např. došlo k jejímu poškození. 

V případě, že kupující věc dosud nepřevzal, jde o podmínku odkládací. To  znamená, že pokud
kupující nesdělí prodávajícímu ve zkušební době, že věc schvaluje, kupní smlouva nenabude nikdy
účinnosti a žádné smluvní straně z ní neplynou žádná práva ani povinnosti. Kupující tak zejména
nebude mít ani povinnost věc převzít, ani za ni prodávajícímu zaplatit dohodnutou kupní cenu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
http://www.epravo.cz


Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

